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چکیده
امروزه تغییر کاربري اراضی و پوشش زمین به چالش مهمی در بسیاري از کشورها تبدیل شده است. این 

رو بررسی زیست از جمله خاك، آب و اتمسفر دارد. از اینتغییرات تاثیر مستقیمی بر اجزاي محیط
مدلسازي و کند. از طرفیمحیطی جهان ایفا میتغییرات کاربري اراضی نقش اساسی در مطالعات زیست

ریزي بهتر سازي تغییرات کاربري اراضی نقش مهمی در مدیریت منابع داشته و مدیران را در برنامهشبیه
بندي تلفیقی کاربري اراضی در شهرستان دهد. در این پژوهش ابتدا روش طبقهکاربري اراضی یاري می

با 2012تا 2000هاي بین سالرامیان واقع در استان گلستان ارزیابی گردید. سپس تغییرات کاربري
یابی هاي آینده براساس بروناستفاده از تکنیک سنجش از دور مشخص شد. تقاضاي کاربري براي سال

تغییرات گذشته کاربري اراضی محاسبه شد. با استفاده از رگرسیون لجیستیک نقش عوامل مؤثر بر 
براساس 2030در رامیان براي سال کاربري اراضی بررسی گردید. در نهایت الگوي کاربري اراضی

سازي شبیهCLUE-sبا استفاده از تخصیص مکانی مدل 2012و 2000هاي واقعی کاربري سال نقشه
بندي تلفیقی روش مناسبی براي تهیه نقشه کاربري اراضی گردید. نتایج تحقیق نشان داد که روش کلاسه

ها و ها همچنین نشان داد مهمترین تغییرات کاربري در شهرستان رامیان تبدیل جنگلباشد. یافتهمی
توان گفت که تحقیق حاضر میهاي کشاورزي و مسکونی بوده است. با توجه به نتایج مراتع به زمین

گیري براي کاربري اراضی، اطلاعات مؤثر و بهنگام راجع به کاربري اراضی در آینده ابزار مفیدي در تصمیم
کند.ها فراهم میگذاريمدیریت و سیاست

، رامیانCLUE-sهاي کلیدي: کاربري اراضی، رگرسیون لجیستیک، تقاضاي کاربري اراضی، مدل واژه
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مقدمه-1
محیطی داشته و متاسفانه با وجود نقشی که در اربري اراضی نقش مهمی در فرآیندهاي زیستک

شود. امروزه به خصوصیات اقلیمی، تنوع زیستی و موجودیت آب دارد توجه کمی به آن می
هاي کشاورزي و مناطق مسکونی شاهد تخریب و کاهش منابع طبیعی منظور توسعه سطح زمین

که تغییرات بدون توجه به مسائل محیط زیستی حال توسعه هستیم. زمانیبویژه در کشورهاي در
ها باعث افزایش گازهاي آورد، به عنوان مثال از بین بردن جنگلباشد مشکلاتی به وجود می

چنین افزایش بیش از حد گردد. همهاي و در نتیجه در بلندمدت باعث تغییر اقلیم میگلخآن
). 1994و همکاران، 1شود (ریبسامب خاك و افزایش آلودگی میهاي کشاورزي سبب تخریزمین

ترین تاثیرات منظور تامین غذا و افزایش مناطق مسکونی یکی از مهمتغییرات کاربري اراضی به
اي مانند فرآیندهاي هیدرولوژیکی چنین تغییرات منطقهانسان در محیط زیست جهانی و هم
با برهم کنش مکانی و زمانی عوامل بیوفیزیکی و عوامل است. در واقع تغییرات کاربري اراضی 

).2010و همکاران، 2شود (لوئوانسانی در مقیاس هاي مختلف تعریف می
هاي مدیریت سیستمی طراحی و اجرا براي اجتناب از اثرات ناشی از تغییرات کاربري روش

هاي مختلف براي طرحگردیده است. آمایش سرزمین به تمام فرآیندهاي کاربري اراضی و 
سازي و درك فرآیندهاي نماید. مدلاستفاده از اراضی در کنار خصوصیات هر کاربري توجه می

سازي مربوط به کاربري اراضی و ارتباط آن با فرآیندهاي هیدرولوژیکی ابزار مهمی در بهینه
اضی، ). شناخت کامل از کاربري ار1393کاربري اراضی و آمایش سرزمین است (محمدي، 

بینی تغییرات در آینده نقش مهمی در مدیریت پایدار منابع دارد تغییرات گذشته آن و پیش
). با توجه به اهمیت کاربري اراضی و جهت بررسی تغییرات و 2004و همکاران، 3(هیئتال

اند. از جمله این هاي مختلفی مورد توجه محققین قرار گرفتهمدیریت کاربري اراضی روش
، 6سازي (منسونهاي بهینه)، مدل2004، 5و پریرا4هاي احتمالاتی (ویاورتوان مدلها میمدل

؛ 2004، 2هاي تجربی (اسپینال) و مدل2005، 1؛ بولیگر2005، 7)، شبکه خودکار (سیفارد2005

1. Riebsame
2. Luo
3. Hietal
4. Weaver
5. Perera
6. Manson
7. Syphard
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هاي مورد استفاده در ) را نام برد. یکی از مدل2005، 5؛ اگاروال2004، 4و ولدکمپ3وربرگ
سازي براي آینده و طراحی است که قابلیت شبیهCLUE-s6مطالعات کاربري اراضی مدل 

سناریوهاي مختلف را دارد. این مدل در دانشگاه واخنینگن هلند طراحی شده و محققین مختلفی 
اضی را مورد توجه قرار داده که برخی از تحقیقات در سراسر دنیا با استفاده از این مدل کاربري ار

اجتماعی و - ) با در نظر گرفتن عوامل اقتصادي1999گردد. وربرگ و همکاران (در ادامه بیان می
براي سال CLUEعنوان عوامل مؤثر بر تغییرات، کاربري اراضی چین با استفاده از مدل طبیعی به

) تأثیرات کاربري و ذخیره کربن و مواد 2001کاران (و هم7سازي کردند. پرییسرا شبیه2010
را بررسی کردند. وربرگ و NUTMONو CLUEهاي مغذي در خاك با استفاده از ترکیب مدل

سناریوهاي کاربري اراضی براي اروپا را به CLUE-s) با استفاده از مدل 2006همکاران (
) به منظور بهبود 2010و همکاران (8وکشور تقسیم کردند. لوئ25سناریوهاي مورد استفاده در 

SDرا با یک مدل دینامیکی کاربري اراضی (CLUEسناریوهاي طراحی شده براي آینده، مدل 

Modelانجام شده و سپس 2004تا 1998هاي ) ترکیب کردند. ارزیابی مدل با استفاده از داده
سازي کاربري اراضی ) شبیه2011و همکاران (9سازي گردید. میائوشبیه2030نقشه کاربري سال 

و CLUE-sکیلومتر مربع با استفاده از مدل 27300با مساحت 10در حوزه آبخیز هون تایزي
را انجام دادند. 2020ریزي شهري و حفاظت اکولوژیکی براي سال براساس روند تاریخی، برنامه

Fox) جنوب آسیا با استفاده هاي میانی ) تغییرات کاربري اراضی در کوهستآن2012و همکاران
سازي کاربري ) براي شبیه2014و همکاران (11سازي کردند. گبرییلرا شبیهCLUE-sاز مدل 

با VFHMدر بخشی از چین استفاده نمودند. از مدل VFHMو CLUE-sاراضی از مدل تلفیقی 
ستفاده از مدل توجه به تقاضاي انواع کاربري اراضی براي طراحی سناریوها استفاده شد. سپس با ا

CLUE-sسازي شد. کشور تخصیص مکانی صورت گرفته و کاربري اراضی براي آینده شبیه

1. Bolliger
2. Aspinall
3. Verburg
4. Veldkamp
5. Agarwal
1. Conversion of land use and its effects at small regional extent
7. Priess
8. Luo
9. Miao
10. Hun-Taizi
11. Gibreel
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ایران و بویژه مناطق شمالی کشور نیز همواره با تغییرات کاربري اراضی مواجه است. استان 
گلستان به دلیل شرایط آب و هوایی و خاك مناسب براي کشاورزي و ورود مهاجرانی از 

ي دیگر همواره مشکل تخریب منابع طبیعی و تغییرات کاربري اراضی دارد. تخریب هااستآن
دار نیز رسیده که این موضوع موجب هاي کشاورزي به مناطق شیبمنابع طبیعی و تبدیل به زمین

). در 2014اي شده است (محمدي، تخریب هرچه بیشتر خاك، افزایش فرسایش و حرکات توده
هاي سازي تغییرات در سالتغییرات کاربري اراضی و همچنین مدلتحقیق حاضر هدف بررسی 

است. شهرستان رامیان در استان گلستان به دلیل تنوع کاربري CLUE-sآینده با استفاده از مدل 
سازي کاربري اراضی و خصوصیات توپوگرافی براي این تحقیق انتخاب شد. هدف اصلی از مدل

ري اراضی در صورت ادامه یافتن روند موجود است. بدون اراضی آگاهی از شرایط آینده کارب
هاي آینده نقش زیادي در مدیریت کاربري و در صورت شک آگاهی از شرایط کاربري در سال

امکان تغییر روند کنونی تغییرات به منظور کاهش خسارات احتمالی خواهد داشت.

CLUE-sسازي تغییرات کاربري اراضی با استفاده از مدل مدل-2

سازي کاربري اراضی بوده که براساس تحلیل تجربی یک مدل تخصصی شبیهCLUE-sمدل 
تناسب اراضی، تغییرات زمانی و مکانی کاربري و عوامل مؤثر بر کاربري اراضی استوار است 

CLUE-sسازي کاربري اراضی با استفاده از مدل براي مدل).2004، 1و ولدکمپوربرگ(

صورت ها نیاز است. نخستین ورودي میزان تقاضاي کاربري اراضی بهبرخی تنظیمات و ورودي
2012تا 2000سالانه است. نحوه محاسبه به این صورت بوده که میزان تغییرات براي دوره 

12ها که دست آمد. میزان تغییرات به تعداد سالبررسی شده و میزان تغییرات هر تیپ کاربري به
ست تقسیم و میزان تغییرات سالانه محاسبه شد. با افزودن مساحت هر کاربري به میزان سال ا

دست آمد. به این ترتیب میزان تقاضاي سالانه تغییرات آن، تقاضاي کاربري براي سال آتی به
افزار وارد شد سال مشخص و در یک فایل متنی به نرم18کاربري براي هر سال و به مدت 

). مرحله پسین بررسی نقش عوامل مختلف بر کاربري اراضی است. 2014ان، (گبرییل و همکار
شناسی، قابلیت اراضی، شیب، ارتفاع، شناسی، خاكهاي مربوط به زمیندر این پژوهش داده

1. Veldkamp
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فاصله از جاده، آبراهه، شهر و روستا، تابش خورشیدي و بارش سالانه به عنوان عوامل اثرگذار 
بندي بوده و به هاي غیرکلاسه. اولویت مدل استفاده از نقشهشدمی رقوGISانتخاب و در محیط 

) براي 2014همین دلیل از نقشه تابش خورشیدي به جاي جهت شیب استفاده شد (محمدي، 
بررسی نقش عوامل مختلف از رگرسیون لجیستیک استفاده گردید، به این صورت که در هرتیپ 

ه به عنوان وزن یک و در خارج از این کاربري صورت تصادفی تعدادي نقطکاربري اراضی به
هاي تعدادي نقطه انتخاب و به آن وزن صفر داده شد. وزن مربوط به هر یک از نقاط در نقشه

SPSSافزار مختلف استخراج و در نهایت پس از ورود وزن مربوط به تمام عوامل به محیط نرم

) وزن هر یک از عوامل تعیین شد.1براساس رابطه (

)1رابطه (

مؤثر هستندعواملها، Xاحتمال یک سلول براي وقوع یک نوع کاربري و Piکه در آن 
).2009و همکاران، 1؛ چن2001، و ولدکمپوربرگ(

استفاده شد. سطح ROC2ها از منحنی جهت ارزیابی دقت روش رگرسیون در محاسبه وزن
بینی سیستم از طریق توصیف توانایی آن در تخمین درست مقدار پیشگر بیانROCزیر منحنی 

وقوع رخداد است. هر چه سطح زیر منحنی بیشتر باشد دقت مدل بیشتر وقایع رخداده و عدم
). براي تمامی طبقات کاربري معادله رگرسیون استفاده شده، 2008و همکاران، 3است (نفسلیولو

آمده براي تمام دستهاي بهدست آمد. وزنت رگرسیون بهضریب مربوط به هر عامل و عدد ثاب
وارد شد.CLUE-sافزار عوامل در یک فایل متنی ذخیره و به محیط نرم

هاي مختلف است. در پذیري براي کاربريهاي مدل ماتریس، تبدیل و برگشتاز دیگر ورودي
شوند و وضعیت میهاي مختلف چگونه به یکدیگر تبدیلاین ماتریس مشخص شد که کاربري

ها چگونه پذیري (امکان بازگشت یک کاربري به حالت نخستین پس از تغییر) کاربريبرگشت
ها به یکدیگر با توجه به شرایط منطقه مشخص است. در ماتریس تبدیل وضعیت تبدیل کاربري
ی در توانند به مسکونی تبدیل شوند، ولی مسکونشد. براي نمونه کاربري کشاورزي و جنگل می

1. Chen
2. Relative Operating Characteristics Curve
3. Nefeslioglu
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شود. در این ماتریس، وزن بین صفر (با قابلیت تبدیل) و یک شرایط کشور ما به جنگل تبدیل نمی
پذیري نیز براساس نظر شود. براي تعیین وضعیت برگشت(بدون تبدیل) در نظر گرفته می

). 2010و همکاران، لوئوکارشناسی، براي هر کاربري، وزنی بین صفر و یک براي مشخص شد (
قرار گرفت.CLUE-sذخیره و در فولدر پروژه س تبدیل در فایل متنی با نام ماتری

در این فرآیند مناطق مستعد سازي است.ها و مدلآخرین مرحله، مرحله تخصیص کاربري
شود. این کار براي مربوطه اختصاص داده میبراي هر کاربري براساس بیشینه احتمال به کاربري

هاي تخصیص داده شده به ها انجام شد. در هر مرحله پیکسلها و در تمام پیکسلتمام کاربري
یابد که میزان تقاضا و ه میهر کاربري با میزان تقاضا مقایسه شده و این کار تا جایی ادام

سازي و تخصیص ها برابر شوند. سپس مدلهاي اختصاص داده شده براي کاربريپیکسل
یابد. این ادامه می2030ها براي سال آتی آغاز شده و به همین ترتیب تا رسیدن به سال کاربري

سازي در مدل شبیهنحوه اجراي 1افزار تعریف شده است. شکل تکرار در نرم20000فرآیند تا 
CLUE-sدهد.را نشان می

در شهرستان رامیانCLUE-sسازي کاربري اراضی با استفاده از مدل مدل1شکل 

هامواد و روش-3
منطقه مورد مطالعه- 3-1

47΄30”هايکیلومترمربع بین عرض770شهرستان رامیان در شمال ایران و با مساحتی در حدود 
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شرقی در جنوب استان گلستان 55°17΄45”تا 54°52΄30”شمالی و طول37°8΄30”تا °36
متر متغیر بوده و از نظر 2900). ارتفاع حوزه از صفر تا حدود 2واقع شده است (شکل 

16متر و دماي متوسط سالانه میلی650اي دارد. بارندگی متوسط توپوگرافی وضعیت پیچیده
توان حوزه را به دوبخش اصلی تقسیم کرد، بخش توپوگرافی میگراد است. از لحاظ درجه سانتی

دست حوزه که سطح وسیعی به صورت هموار بوده و کاربري آن بیشتر کشاورزي شمالی و پایین
تري داشته و بیشتر شامل و مسکونی است. بخش جنوبی و شیبدار حوزه که توپوگرافی پیچیده

).1393جنگل و مرتع است (محمدي، 

موقعیت شهرستان رامیان در استان گلستان و ایران2شکل 

تهیه نقشه کاربري اراضی و بررسی تغییرات- 3-2
تهیه نقشه کاربري اراضی با دقت قابل قبول نخستین اقدام در مطالعات و مدیریت کاربري 

تهیه و با 2012و 2000هاي براي سالETMو TMاراضی است. در این تحقیق ابتدا تصاویر 
مرجع شده و در نهایت برداري تصاویر موجود زمیناستفاده از تصاویر اصلاح شده سازمان نقشه

بندي آماده گردید. در منطقه مورد نظر به دلیل وجود کشاورزي چندزمانه و براي طبقه
تنهایی شده بهوش نظارتخصوصیات طیفی نزدیک بین کاربري کشاورزي و مرتع استفاده از ر

دقت لازم را ندارد، لذا براي افزایش دقت نقشه کاربري اراضی از روش تلفیقی استفاده شد 
). منظور از روش تلفیقی استفاده 2014؛ محمدي و همکاران، 2013و همکاران، 1(برندت

زي با همزمان از روش نظارت شده و نظارت نشده است، به این صورت که طبقه کاربري کشاور
استفاده از روش نظارت نشده و با توجه به شکل منظم آن استخراج گردید. کاربري مسکونی، 

1. Brandt
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هاي آموزشی ثبت شده در جنگل و پهنه آبی نیز با استفاده از روش نظارت شده و به کمک نمونه
ها تلفیق و یاب جهانی به دست آمد. در مرحله بعد تمام کلاسهمنطقه توسط  سیستم موقعیت

نمونه آموزشی 125). از 2014اطق باقیمانده مرتع در نظر گرفته شد (محمدي و همکاران، من
بندي کنار گذاشته حدود یک سوم آن در تهیه نقشه استفاده نشده و جهت ارزیابی روش طبقه

هاي آموزشی و شناخت پیشین از منطقه شده به دلیل استفاده از نمونهشد. معمولاً روش نظارت
). با استفاده از روش بالا نقشه 2010و همکاران، 1بندي دارد (ییکویانگبراي طبقهدقت بیشتري

تهیه و براي ارزیابی آن از ضریب کاپا و دقت کل 2012و 2000هاي کاربري اراضی براي سال
). در مرحله بعد 2013، 5؛ اشمیت هارش2002، 4؛ فودي1987، 3و رام2استفاده شد (هادسون
هاي محاسبه شده و میزان تغییرات طی سالGISطبقات کاربري در محیط مساحت هر یک از 

بررسی شد.2012تا 2000

تهیه نقشه عوامل مؤثر بر کاربري اراضی-3-3
هاي مختلف سازي کاربري اراضی بررسی نقش عوامل مختلف بر تیپبخشی از فرآیند شبیه

ته، شرایط منطقه و موجودیت کاربري اراضی است. براي این منظور با توجه به مطالعات گذش
هاي مربوط به هر یک از عوامل مؤثر تهیه گردید. به این صورت که، دادهها در ایران، نقشهداده

شناسی کشور و نقشه شناسی از سازمان زمیناي، نقشه زمینبارش و دما از شرکت آب منطقه
تهیه شد. میزان بارش و دما خاکشناسی از مرکز تحقیقات کشاورزي و منابع طبیعی استان گلستان

گیري میانیابی شده و به کل منطقه تعمیم داده شد. نقشه توپوگرافی با هاي اندازهدر ایستگاه
برداري کشور تهیه و بعد از یکی کردن صورت رقومی شده از سازمان نقشهبه1:25000مقیاس 

استفاده از آن تهیه گردید. ، شیب، جهت شیب، ارتفاع و تابش خورشید با DEM6ها، نقشه شیت
هاي توپوگرافی استخراج شد. نقشه کاربري ها از روي نقشهچنین نقشه شبکه آبراهه و جادههم

اي تهیه شد.طور که بیان شد با استفاده از تصاویر ماهوارهنیز همان

1. Yiqiang
2. Hudson
3. Ramm
4. Foody
5. Schmitt-harsh
6. Digital Elevation Model
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هایافته- 4
3شد. شکل طور که بیان شد از روش ترکیبی براي تهیه نقشه کاربري اراضی استفاده همان
دهد.را نشان می2012و 2000هاي هاي کاربري اراضی تهیه شده براي سالنقشه

(چپ)2012(راست) و 2000نقشه کاربري سال 3شکل 

دهد که کشاورزي حتی در مناطق جنوبی که شیب نسبتا زیادي دارد ها نشان میدقت در نقشه
نیز گسترش یافته است. توسعه کاربري مسکونی نیز بیشتر در مناطق مسطح بوده که با توجه به 

ها از ضریب کاپا شرایط لازم براي توسعه مناطق مسکونی منطقی است. براي ارزیابی دقت نقشه
ها اشاره شده بندي استفاده گردید که در تحقیقات گذشته به مناسب بودن آنلی طبقهو دقت ک

ضریب کاپا و دقت ENVIافزار ). با استفاده از نرم2013؛ اشمیت هارش، 2002است (فودي، 
مساحت GISدست آمد. در محیط درصد به97و 96/0برابر 2012کلی براي نقشه سال 

یابی براساس برون1ها به منظور تعیین میزان تقاضاي کاربري اراضیت آنها و میزان تغییراکاربري
نشان داده شده است.1تغییرات گذشته بررسی شده و در جدول 

1. Land use Demand
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مساحت و میزان تغییرات کاربري اراضی در شهرستان رامیان1جدول 

نوع کاربري
میزان تغییراتمساحت (کیلومترمربع)

2000- 20122012سال 2000سال 
067/246172/261105/15کشاورزي
365/12545/1218/0برگجنگل سوزنی
-712/390313/384399/6برگجنگل پهن
-759/109082/98677/11مرتع

318/11015/14697/2مسکونی
169/1269/11/0پهنه آبی

کشاورزي و مسکونی افزایش 2012- 2000هاي شود طی سالطور که مشاهده میهمان
و مسکونی 15سال حدود 12چشمگیر و جنگل و مرتع کاهش داشته است. کشاورزي طی 

کیلومتر افزایش داشته است که براي مساحت منطقه مورد مطالعه چشمگیر است. 6/2حدود 
دست آمد. براي بررسی کیلومترمربع به17در حدود تخریب منابع طبیعی شامل جنگل و مرتع 

دست آمد. میزان ها بهاستفاده شده و سطح زیر منحنیROCدقت روش رگرسیون از منحنی 
برگ، مراتع و برگ، جنگل سوزنیهاي کشاورزي، جنگل پهنسطح زیر منحنی براي کاربري

دست آمد که بیانگر دقت قابل قبول روش به8/0و 8/0، 9/0، 9/0، 9/0مسکونی به ترتیب 
). پس از 2008و همکاران، نفسلیولورگرسیون در بررسی عوامل مؤثر بر کاربري اراضی است (

سازي هاي مربوط به رگرسیون، ماتریس تبدیل و تقاضاي کاربري به مدل، مدلوارد کردن فایل
تهیه شد.2030کاربري آغاز شده و نقشه سال 
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2030بینی وضعیت کاربري اراضی شهرستان رامیان در سال نقشه پیش4شکل 

شود در صورتی که روند تغییرات کاربري اراضی در مشاهده می2030طور که در نقشه همان
هاي شمالی به کشاورزي تبدیل شده و شهرستان رامیان ادامه یابد، در این سال تمام مراتع قسمت

که در مدل تقاضاي مشخصی براي یابد. با توجه به اینوسعت مناطق مسکونی نیز افزایش می
هاي جنوبی ل تمام مراتع شمالی به کشاورزي در قسمتکشاورزي تعیین شده است، پس از تبدی

هاي جنگل و مرتع تخریب شده هاي کشاورزي توسعه یافته و کاربريو کوهستانی نیز زمین
هاي جنوبی به دلیل شیب و ارتفاع زیاد براي کشاورزي مناسب است. برخی مناطق در قسمت

و 2012اند، همچنین مقایسه نقشه شدههاي کشاورزي تبدیل نبوده، ولی به دلیل نیاز به زمین
هاي کشاورزي شدت بیشتري داشته است.دهد تخریب جنگل در مرز زمیننشان می2030

گیريبحث و نتیجه-5
انتخاب روش مناسب و در نتیجه تهیه نقشه دقیق وضعیت استفاده از اراضی، نخستین گام در 
مطالعات و مدیریت کاربري اراضی است. در تعیین میزان دقت روش انتخابی و نقشه تهیه شده 

دست آمده در تحقیق مورد بررسی، بیانگر کارایی روش میزان ضریب کاپا و دقت کلی بالاي به
براي نقشه 85/0شناسی آمریکا ضریب کاپا منطقه مورد مطالعه است. سازمان زمینتلفیقی در 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 h

sm
sp

.m
od

ar
es

.a
c.

ir
 o

n 
20

24
-1

1-
30

 ]
 

                            11 / 18

https://hsmsp.modares.ac.ir/article-21-8560-en.html


...سازي تغییرات کاربري اراضیمدل_______________________________ رانهمکامجید محمدي و

152

) که مقدار آن در این 1976و همکاران، 1کاربري اراضی را مورد پذیرش اعلام کرده (اندرسون
شناسی آمریکاست. محققین آمده در بررسی سازمان زمیندست) بالاتر از مقدار به96/0پژوهش (

هاي تلفیقی را مورد بندي را مقایسه و دقت روشهاي طبقهحقیقات خود روشدیگري نیز در ت
؛ محمدي و همکاران، 2010، 5، کارنیلی4؛ رزانستین2000، 3و کیفر2اند (لیلسندتأیید قرار داده

؛ 2010؛ رزانستین و کارنیلی، 2005، 6؛ ویلکینسون2002). در بسیاري از تحقیقات (فودي، 2014
بندي تصاویر هاي معمولی طبقه) از روش2013و همکاران، 7؛ روجاس2011لیو و همکاران، 

دست آمد. جهت تهیه نقشه از تصاویر به85/0تر از حد مجاز استفاده شد که میزان دقت پایین
لندست استفاده شد. این تصاویر با قدرت تفکیک مناسب و قابلیت تکرار طی سال، ابزار مهمی 

و 8گیرند (کوهنهاي مورد استفاده قرار میه و در بسیاري از پژوهشدر تهیه نقشه کاربري بود
؛ 2010و همکاران، 12؛ شولز2009، 11؛ ستین2007و همکاران، 10شیخ؛ ال2004، 9گووارد

).2013و همکاران، 13سکستون
ترین ها به کاربري کشاورزي و مسکونی مهمنتایج نشان داد تخریب منابع طبیعی و تبدیل آن

راضی در منطقه باشد. شرایط آب و هوایی مناسب در منطقه مورد مطالعه، تمایل به تغییر تغییر ا
هاي هاي گذشته مهاجرت از استآندهد. طی سالاراضی منابع طبیعی به کشاورزي را افزایش می

دیگر به استان گلستان و به تبع آن شهرستان رامیان افزایش یافته که خود منجر به افزایش تغییر 
بري اراضی در منطقه شده است. البته این تغییرات در بسیاري دیگر از مناطق دنیا نیز گزارش کار

) تخریب جنگل و تبدیل به زمین کشاورزي 2006و همکاران، 14شده است. براي نمونه (مندوزا
) تخریب منابع طبیعی 2006و همکاران، 15هایی از مکزیک، (ووترین نوع تغییر در بخشرا مهم

1. Anderson
2. Lillesand
3. Kiefer
4. Rozenstein
5. Karnieli
6. Wilkinson
7. Rojas
8. Cohen
9. Goward
10. Alesheikh
11. Cetin
12. Schulz
13. Sexton
14. Mendoza
15. Wu
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) تبدیل 2012و همکاران، 1ل به اراضی مسکونی را مشکلی بزرگ در پکن، (برینکمنو تبدی
ترین مشکل تغییر کاربري در غرب افریقا و (نظري زارها به کشاورزي را مهمها و بوتهجنگل

) نیز تغییر کاربري مرتع به کشاورزي دیم و در نهایت اراضی رها شده 1392سامانی و همکاران، 
غییر کاربري در حوزه آبخیز طالقان معرفی کردند.ترین ترا مهم

استفاده شد. در تحقیقات ROCبراي بررسی دقت روش رگرسیون از سطح زیر منحنی 
و محاسبه سطح زیرمنحنی روش مناسبی براي بررسی دقت روش ROCگذشته ثابت شده که 

ین دلیل آن تعداد زیاد تررگرسیون است. ارزیابی روش رگرسیون دقت بالایی را نشان داد که مهم
پیکسل با وزن 7000نقاط انتخابی بود. براي نمونه براي کاربري کشاورزي که سطح زیادي دارد، 

انتخاب شد. تعداد زیاد این نقاط و پراکنش به نسبت یکنواخت 1پیکسل با وزن 7000صفر و 
موجب شد تا نقش تمام عوامل مکانی در منطقه لحاظ گردد.

قش مهمی در موجودیت آب، خصوصیات اقلیمی، حفاطت خاك، میزان کاربري اراضی ن
کند. افزایش رواناب از زیست و تولید رواناب دارد که توجه به آن را ضروري میآلودگی محیط

هاي کشاورزي و ویژه تخریب منابع طبیعی و تبدیل به زمینجمله اثرات مهم تغییر کاربري به
). تغییر خصوصیات 2009؛ چن و همکاران، 2012اران، مناطق مسکونی است (برینکمن و همک

خاك مانند کاهش نیتروژن، ظرفیت تبادل کاتیونی، فسفر قابل جذب و تخلخل از دیگر اثرات 
؛ گیبرییل و همکاران، 2013و همکاران، 2تغییرات کاربري و تخریب منابع طبیعی است (برندت

آینده و درصورت امکان ارزیابی خسارات هاي). آگاهی از وضعیت کاربري اراضی در سال2014
کند و که کاربري تغییر میناشی از تغییرات نقش زیادي در مدیریت کاربري اراضی دارد. زمانی

هاي زیادي دارد، ولی در شود کنترل و کاهش خسارات نیاز به هزینهخسارات آن نمایان می
تر یابی شود کنترل شرایط آسانسازي و خسارات احتمالی ارزصورتی که از پیش شرایط شبیه

اي خواهد بود. بدون تردید تخریب منابع طبیعی و تبدیل به مناطق مسکونی و کشاورزي در آینده
نه چندان دور شهرستان رامیان را در معرض بحران قرار داده و پیامدهایی از جمله افزایش 

ین را به دنبال خواهد اي زمهاي کشاورزي و حرکات تودهسیلاب، فرسایش و رسوب، آلودگی
ریزان را از شرایط آینده منطقه آگاه توان مدیران و برنامهمیCLUE-sداشت. با استفاده از مدل 

1. Brinkmann
2. Brandt
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